hoc assentior 'poenitere' a 'poena' dictum, sed magis arbitror dictum a 'pone tenendo', hoc est 'ab intelligendo post factum', vnde et Graecis dicta est 'metanoea'. Atque haec cum dicimus, non tollimus neque contritionem neque confessionem neque satisfactionem, sed vim ostendimus Euangelicae vocis. Nam veram
 255 resipiscentiam illa tria comitantur, dolor, confessio, quae meo iudicio pars est satisfactionis, et satisfactio, quae male facta benefactis pensat. [D] Nam hoc satisfactionis genus arbitror optimum, quum iuuandis proximis suscipiuntur labores, potius quam quum accersiuntur cruciatus, graues ferenti, praeterea nulli viles,
 260 quales sunt apud inferos. [A] Seculi autem tristitia mortem operatur. Alibi αἰῶνα vertit 'seculum', hic κόσμον, id est 'mundum'. Ambrosius legit: *huius mundi*.

[11] Secundum Deum contristari. Τὸ κατὰ Θεὸν λυπηθῆναι ὑμᾶς, id est 'quod secundum Deum contristati fuistis'. Sed defensionem, sed indignationem. Ambrosius ita legit: *sed excusationem, sed timorem, sed desiderium, sed aemulationem, sed vindictam*. Graeca sic habent: ἀλλὰ ἀπολογία, ἀλλὰ ἀγανάκτησιν, ἀλλὰ φόβον, ἀλλὰ ἐπιπόθησιν, ἀλλὰ ζῆλον, [C] ἀλλὰ ἐκδίκησιν, [A] id est 'sed excusationem' siue 'purgationem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed aemulationem, [C] sed vindictam'. [A] Graeca scholia monent ἀλλὰ,
 270 id est 'sed', hoc loco poni pro καὶ, id est 'et', cum potius vsurpetur pro 'imo' siue 'insuper' mea quidem sententia. Auget enim ac veluti corrigit quod dixerat σπουδήν, 'sollicitudinem', imo plus aliquid vsque ad vindictam turpis admissi. [C] In hoc catalogo pars vna deest apud Ambrosium, cuius nec in commentario meminit. Non enim meminit indignationis, quocumque casu id esse factum libet
 275 coniectare. [A] In omnibus exhibuistis vos. Συνεστήσατε, id est 'commendastis'. Quanquam hic non male quadrabat 'praestitistis'. Et ἐν παντί, quod etiam superius vertit *in omnibus*, melius reddetur per 'vbique'. Rursum illud *in negotio*. Articulus Graecus additus τῷ πράγματι significat eum loqui non de quauis re, sed de certo quodam negotio, nimirum eo de quo scripserat in priori epistola,
 280 quendam habuisse rem cum vxore patris. In eo negotio ostenderunt se puros esse eiecto et punito huiusmodi homine, cum ibi Paulus etiam nonnihil illis imparet, *Et vos, inquit, inflati estis*.

260–262 Seculi ... mundi post 272 admissi posuit A.

262 mundi B–E: mundi. Quam habemus pro vobis [*quasi lemma typis impressum*]. τὴν ὑπερ ἡμῶν πρὸς ὑμᾶς, i. quae est in nobis erga vos, siue apud vos, vt illud erga vos referatur ad verbum superius, vt manifestetur erga vos A.